
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

DETERMINA A CONTRARRE  

per l’affidamento e la realizzazione del servizio “viaggi d’Istruzione in Italia e stage linguistico” 

all’estero per l’anno scolastico 2019/20, mediante procedura negoziata, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi art.36 comma 2 lettera b) del DL.vo n. 50/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istruzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTE Le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla procedura negoziata per i viaggi istruzione in 

Italia e stage linguistico all’estero, per l’anno scolastico 2019/20, per le classi 

dell’IIS “C.eN. Rosselli” di Aprilia in considerazione dei tempi ristretti; 

RILEVATA l’assenza di convezioni CONSIP per la fornitura che si intende acquisire; 

ACCERTATO che nella proposta del Programma Annuale 2020 approvato dalla giunta esecutiva 

in data 22/11/19, sono previste le relative entrate e corrispondenti spese; 

VISTO il Piano Generale per i viaggi d’istruzione e stage linguistico per l’anno scolastico 

2019/20 approvato con delibera del Collegio Docenti del 14/06/2019; 

VISTO l’approvazione del Piano Generale per i viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 

2019/20 con delibera del Consiglio d’Istituto n.134 del 05/07/2019; 

VISTO che l’importo di spesa presumibile è di € 90.000,00 circa diviso in 3 lotti esclusa 

IVA, e che non rientra nel limite di €10.000,00 per l’affidamento diretto indicato dal 

regolamento di contabilità DL n.129/2018, 

RAVVISATO che il fine pubblico da perseguire è di garantire il funzionamento amministrativo 

didattico dell’Istituto; 

VISTA L’assenza del servizio sul MEPA 

 

DETERMINA  

 

ART. 1  

Le premesse fanno parte integrante della presente determina.  

 ART. 2 

Di procedere ad affidamento del servizio “viaggi d’istruzione in Italia e stage linguistico 

all’estero per l’a.s. 2019/2020” mediante procedura negoziata previa consultazione di cinque 

 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0004716/U del 25/11/2019 19:09:46Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0004716/U del 25/11/2019 19:09:46Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

operatori economici attraverso richiesta di offerta alle Agenzie in seguito a indagine di mercato: 

▪ Direttiva Viaggi – Latina  
▪ Interstudio Viaggi - Milano 

▪ Languague Team srl – Milano 

▪ School and Vacation – Milano 

▪ Simply Educational Travel – Latina 

I cinque operatori invitati devono essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del DL 50/2016 
al momento della presentazione della loro offerta. 

L’Istituto si riserva di richiedere integrazioni e/o chiarimenti agli operatori economici partecipanti.  

 ART. 3 

Di fissare il termine per la ricezione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 09 dicembre 2019; 

l’apertura dei plichi verrà effettuata il 11 dicembre 2019 alle ore 14.00, mentre la graduatoria 

provvisoria sarà pubblicata all'albo di codesta istituzione scolastica, www.rosselliaprilia.gov.it, 

entro le successive 48 ore. Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, 

durante i quali sarà possibile effettuare reclami, la graduatoria diventerà definitiva. 

 ART. 4 

 Di nominare con successivo decreto del Dirigente Scolastico apposita Commissione per la 
valutazione delle offerte. 

  ART. 5 

Di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 e 

96 DL 50/2016), secondo quanto stabilito nel capitolato. L'amministrazione si riserva di procedere 
anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida e rispondente ai requisiti richiesti.  

 ART. 6 

Il servizio richiesto dovrà essere svolto secondo le modalità e le date indicate nel capitolato.  

 ART. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lvo 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’Istituto, Rag. Rossato Giorgio Bortolo. 

 ART. 8 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto www.rosselli.gov.it 

sezione Albo On Line ed Amministrazione Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ugo Vitti 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0004716/U del 25/11/2019 19:09:46Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0004716/U del 25/11/2019 19:09:46Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		2019-11-25T19:11:04+0100
	VITTI UGO




